
OBSAH

První přednáška, Doniach, 29. září 1917
Porozumění pro události v Rusku pomocí duchovní vědy. Působení metafyzického světa do časové

ho dění. Suchomlinovo selhání jako jev doby. Papežova mírová nóta. Souvislost mezi materialistickým 
smýšlením lidí a ničivými silami.

Druhá přednáška, 30. září 1917
Rozpor mezi intelektuálním a morálním vývojem lidstva. Lidská organizace ve stavu spánku a bdě

ní. Vnášení impulsů moudrosti bez morálnosti ze stavu spánku do pozemského života. Duchovně so
ciální impuls v dílech Johanna Valentina Andreae. Mládnutí lidstva. Lloyd George jako charakteris
tický představitel současnosti.

Třetí přednáška, 1. října 1917
Odcizení se skutečnosti dnešních zvyklostí myšlení. Kristova slova: „Má říše není z tohoto světa.“Úsi

lí po pozemské dokonalosti jako materialistická iluze. Woodrow Wilson jako „spasitel světa“. Správný 
postoj vůči zvěstování duchovně-vědeckých pravd. Odchýlení od tohoto postoje. Dvě opatření, která se 
stala nezbytnými, týkající se soukromých esoterních poučení.

Čtvrtá přednáška, 6. října 1917
Elementární duchové zrození a smrti. Jejich působení ve službách bohů a přechod vlády nad nimi 

do rukou lidí - podobný postup ve staré Atlantidě. Nutná proměna ctností v nectnosti, budujících sil 
v ničivé. Instinktivní tušení této skutečnosti Ricardem Huchem. Tendence současnosti: Zaujímání sta
noviska místo zápolení o poznání pravdy.

Pátá přednáška, 7. října 1917
Změny v prožívání prostředí od řecké doby do současnosti. Odumírání země vysycháním těl - zrcad

lení těchto skutečností v geologickém díle Eduarda Sueße a v psychologii Franze Brentana. Oddělení 
naší vnitřní bytosti od tělesnosti. Augustinova a Kalvínova nauka o predestinaci. Eugenetika jako do
zvuk atlantických obyčejů. Psychopatologie jako časový jev. „Odstranění ducha“ léky.

Šestá přednáška, 8. října 1917
Nás obklopující živý svět myšlenek a mrtvé myšlenky v nás. Hlava jako dědictví starých zemských vtě

lení, ostatní tělo jako zjev kosmických hierarchií, zhuštěné luciferským svodem. Duchovní spojitost 
s prostředím a výklad snů ve čtvrtém poatlantickém období. Nezbytnost inspirovaných myšlenek o so- 
ciálnosti. Vědomí toho u Jakoba Bóhma a Saint - Martina. Důležitost intimně prorockých schopností 
pro učitelské povolání.

Sedmá přednáška, 12. října 1917
„Bezvážnost" obyčejných historických líčení. Luther jako „příslušník čtvrté kulturní epochy na po

čátku páté. Probuzení vědomí klamem v minulosti. Nutnost přemožení klamu v budoucnosti. Zniter- 
něná zkouška ohněm v dnešní iniciační cestě. Význam myšlenky karmy pro výchovu. Škodlivost příliš 
časného utváření rozumu. O správném chování vůči jinak myslícím. Zniternění vztahu mezi vychova
telem a chovancem.

Osmá přednáška, 13. října 1917
Úsilí současnosti o jednotné, jednoduché pojmy. Nedostatečnost takových pojmů vůči skutečnosti. 

Nesprávné srovnání mezi organismem a státem u Rudolfa Kjelléna a Alberta Schäfflea. Sociální život 
celé země jako organismus. Vyvrácení abstraktních teorií skutečností. Pohled Západu na minulost. 



Wilsonismus. Skoncování s minulostí na Východě. Abstraktnost teosofických ideálu a nutnost kon
krétního vědění.

Devátá přednáška, 14. října 1917
Boj archanděla Michaela a ahrimanských mocí od 1841 až do podzimu 1879. Pád duchů temnoty 

a jeho následek: osobní uchvácení materialistických impulsů lidmi - výrok Henriho Lichtenbergera 
jako symptom toho. Bacilové nemoci a módní vlivy jako následky podobných bojů v dřívějších zem
ských obdobích. Příklady ahrimanského způsobu myšlení v dnešní vědě. Vliv duchovních světů najed
nání dnešních lidí. Zrcadlení duchovních událostí v pozemském dění. Solovjev a poznání ruského 
ducha národa.

Desátá přednáška, 20. října 1917
Odcizení skutečnosti mnohých ideálů. Šíření určitých myšlenek v 18. století a jeho pozdější půso

bení. „Třináct lip“ od Wilhelma Webera. Předsudek, nevědomost a bázeň jako podpůrci ahrimanských 
mocností. Zachycení minulého dnešní přírodní vědou a nezbytnost dostat se k poznání budoucna. 
Názoryjamese Dewara jako příklad selhání dnešního způsobu představování. Působení ahrimanských 
bytostí v monistických teoriích. Nutnost proniknutí materiální vědy duchovním myšlením. Nezbytnost 
proměny výchovy. Význam veselých vzpomínek na dětství pro život jako dospělý.

Jedenáctá přednáška, 21. října 1917
Zniternění lidské duševní přirozenosti. - Zcizení kultury vědění. Nové impulsy v umění výchovyjako 

prostředek proti ahrimanisování vnitřního života. Vztah zvířete a člověka k slunečním a měsíčním 
proudům. Důmyslná vyprávění ze světa zvířat a rostlinjako pedagogická nutnost. - Náběh k tomu v Brehmo
vě „Životu zvířat“. Ochuzení pojmů. Ochuzení pojmů odbornictvím. Příklad skutečného spojení mezi 
duchovně-vědeckými impulsy uvažování a sociálním odvětvím: kniha o smlouvě o celkové práci Roma
na Boose. Hodnotný článek od něho v časopise „Vědění a život“. Prázdná hra pojmů v jiném odstavci 
téhož sešitu.

Dvanáctá přednáška, 26. října 1917
Sražení duchů temnoty, jako příčina současných událostí. Úkol duchů světla v dřívějších obdobích 

země. Podporování krevních svazků; podporování temných mocností. Osvobození člověka od těchto 
svazků. - Obrácení vztahem v 19. století. Darwinova nauka o původu jako impuls minulosti; Goethova 
nauka o metamorfóze jako síla budoucnosti. Spojení člověka se zemí dědičností - jeho odtržení se od 
země zduchovněním. Poindiánštění Evropanů bydlících v Americe a překonání této tendence.

Třináctá přednáška, 27. října 1917
Záměry duchů temnoty: nejvyšší rozvoj lidského ostrovtipu a omezení vztahu k duchu na špiritistic

ké metody. Možné vítězstvím Michaelovým: čisté spojení člověka s duchem - protipůsobení temných 
mocností. Události 19. století jako důsledek bojů v duchovní oblasti. Vysvětlení Goethova „Fausta“ 
Oswaldem Marbachem. Woodrow Wilson jako „světový kantor“. Goethovo duchovní úsilí vyjádřené 
v básni od Marbacha.

Čtrnáctá přednáška, 28. října 1917
Působení andělů a archandělů v dějinách a v lidském organismu. Konec fyzického rozmnožování 

v 6. nebo 7. tisíciletí. Úsilí duchů temnoty o omlazení lidstva. Fritz Mauthner a darwinismus. Působení 
tohoto rozporu v moderní sociální demokracii. Nepatrný věk dějinné vědy a nutnost jejího zúrodnění 
anthroposofií. Maeterlinckova kniha o včelách. Ilusorní mluvení o demokracii. Fancis Delaisi o de
mokracii a finančním světě. Alexander Millerand a Raymond Poincaré jako příklady pro ovlivnění po
litického jednání finančními ohledy.


